
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di SAN GIORGIO IN BOSCO 
V.lo Giovanni XXIII - 35010 SAN GIORGIO IN BOSCO 

tel. 0499450890 - fax 0499450585  
mail: pdic859005@istruzione.it 

      pec: pdic859005@pec.istruzione.it 
 codice fiscale 81004190286 

Codice Univoco UFGY5Z 

 

ALLA DIRIGENTE SCOLASTICA 
DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI 

SAN GIORGIO IN BOSCO 

 
OGGETTO: AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI TUTOR ED ESPERTI 

progetto PON -Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione 

e la formazione alla transizione ecologica”.  

Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”, 

di cui all’ Avviso: 50636 del 27/12/2021 - FESR REACT EU - Realizzazione di ambienti e laboratori per l’ 

educazione e la formazione alla transizione ecologica. 

Piano: 1076151 autorizzato con nota prot.  AOOGABMI - 0035942 del 24/05/2022 

CUP E72C22000020005 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014 IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea; 

VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTA  il bando Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso 
pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la 
formazione alla transizione ecologica”.  

 

 

P
D

IC
85

90
05

 -
 A

4D
2E

C
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

33
06

 -
 1

6/
06

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 E

mailto:pdee05100l@istruzione.it
mailto:pdic859005@pec.istruzione.it


 
 

VISTA l’autorizzazione del 24-05-2022 con nota prot.  AOOGABMI - 0035942 del Ministero dell’Istruzione; 

VISTA          la delibera n. 22 del Collegio Docenti del 22/05/2025 e la delibera n. 47 del Consiglio di Istituto 

                     del 23/05/2022 per l’adesione progetto PON -Fondi Strutturali Europei – Programma  

                    Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  

                    - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT 

                    EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti  

                    della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e  

                    preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1:  

                    Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 

                    del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione  

                     ecologica”.  

                    Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”, 

                    di cui all’ Avviso: 50636 del 27/12/2021 - FESR REACT EU - Realizzazione di ambienti e    

                    laboratori per l’ educazione e la formazione alla transizione ecologica. 

                    Piano: 1076151 autorizzato con nota prot.  AOOGABMI - 0035942 del 24/05/2022 
VISTA          la candidatura n. 1076151 dell’avviso n.50636 del 27/12/2021 - FESR REACT EU -    
                     Realizzazione di ambienti e laboratori per l’ educazione e la formazione alla transizione  
                     ecologica;  

VISTO         il Decreto Direttoriale Prot. N. 10 del del 31/03/2022 con la quale sono state comunicate 

                    le graduatorie definitive dei progetti relativi all' Avviso 50636 del 27/12/2021 - FESR REACT EU  

                    - Realizzazione di ambienti e laboratori per l’ educazione e la formazione alla transizione  

                    ecologica; 
VISTO         il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento PON PROT. N. 2947 DEL 26-05-2022;  
VISTA         la delibera n .18  del 29.06.2021 del C.d.I. “Regolamento recante la disciplina per il conferimento  
                    di incarichi di collaborazione ad esperti esterni \ interni”; 
VISTA         la necessità di reclutare n. 1 docenti (uno per modulo di progetto) per ricoprire il ruolo di TUTOR   
                    nei progetti in oggetto;  
VISTA        la necessità di dover procedere all'individuazione della figura professionali di N. 1 ESPERTO  
                  DOCENTE FORMATORE per la realizzazione del Piano Integrato FESR REACT EU – Realizzazione 
                  di ambienti e laboratori per l’ educazione e la formazione alla transizione ecologica.;  
VISTO        il CCNL del comparto scuola vigente;  
VISTA        la disponibilità di più docenti VERBALE N. 7 del collegio Docenti del 05.05.2022; 
VISTO        Il D.Lgs 129/2018, ai sensi del quale le istituzioni scolastiche possono stipulare contratti di      
                   prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire  
                   l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca 
                   e di sperimentazione; 
VISTE         le Linee guida del MIUR (aggiornamento 09 ottobre 2020) recanti tra l’altro le modalità di   
                   selezione degli esperti interni ed esterni da impiegare nei progetti PON sia FSE che FESR; 
VISTA        la Nota MIUR prot. n. 35815 del 02.08.2017 avente ad oggetto “Fondi Strutturali Europei –  
                   Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 –  
                   2020 – Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di  
                   natura fiscale, previdenziale e assistenziale. Chiarimenti.”; 
VISTA         la successiva nota MIUR di Errata Corrige prot. n. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno    
                   disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di natura  
                   fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTA         l’assunzione a bilancio prot. n. 2947 del 26.05.2022 nel Programma annuale 2022; 
VISTA         la necessità, nell’ambito del Programma Operativo Nazionale di cui all’Avviso: 50636 del 
                   27/12/2021, di procedere all’individuazione di personale docente, cui affidare compiti di esperti   
                    e tutor delle azioni finanziati in via prioritaria tra il personale interno, in subordine tra il personale   
                    in servizio presso altre istituzioni scolastiche e in ulteriore subordine all’esterno; 
 

 

P
D

IC
85

90
05

 -
 A

4D
2E

C
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

33
06

 -
 1

6/
06

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 E



 
 

                                                                                    DETERMINA 
➢ OGGETTO 

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 
delle seguenti figure professionali di TUTOR e di Docente Formatore : 

 

 Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”, 

di cui all’ Avviso: 50636 del 27/12/2021 - FESR REACT EU - Realizzazione di ambienti e laboratori per  

l’ educazione e la formazione alla transizione ecologica. 
 

➢ Importo 
Per i moduli indicati del percorso formativo e per le ore previste il compenso è : 
Tutor € 30,00  (euro trenta)   
Docente Formatore € 70,00  (euro settanta)  

omnicomprensivi di ogni onere contributo e IVA se dovuta. 
 

La selezione con procedura comparativa dei titoli ha come oggetto l’individuazione di figure di tutor ed esperti 
per i progetti in premessa composti dal seguente modulo da 30 ore da svolgere a partire da settembre 2022 ed 
entro il 20 dicembre 2022.  

Modulo previsto: 

Realizzazione/ampliamento di giardini e orti didattici, in uno o più plessi della scuola, attraverso la fornitura e la 
posa in opera di letti e cassoni, anche rialzati o verticali, per aiuole e relativi accessori, l’acquisto di strumenti e 
kit per il giardinaggio didattico adeguati agli alunni a seconda del grado di scuola, di misuratori per il 
monitoraggio del terreno, di attrezzature per la coltivazione idroponica, per l’irrigazione e il pompaggio 
dell’acqua, per la realizzazione di piccole serre, di compostiere domestiche da giardino, di prodotti e strumenti 
per l’agricoltura, anche di tipo 4.0, adeguati al giardino scolastico, di sistemi di produzione di energia da fonti 
rinnovabili per il funzionamento delle attrezzature dell’orto, compresi anche di posa in opera, nonché 
l’effettuazione di eventuali piccoli lavori per adattamento edilizio e/o per la preparazione del terreno e le 
eventuali attività di formazione breve sull’utilizzo dei beni acquistati a fini didattici. 

Le schede descrittive di ciascun modulo sono consultabili nella sezione dedicata al PON “Edugreen: laboratori 
di sostenibilità per il primo ciclo” 

all’indirizzo https://icsangiorgioinbosco.edu.it/ 

➢ Partecipanti  

Possono presentare domanda di partecipazione in carta libera alla selezione il personale interno di 
particolare e comprovata qualificazione professionale mediante la dichiarazione del possesso dei 
seguenti titoli e requisiti allegando, pena esclusione:  

1. Curriculum vitae redatto in formato europeo; 

2.Fotocopia di un documento di riconoscimento valido; 

I candidati devono dichiarare sotto la propria responsabilità ai sensi dell'art 46del DPR 445/2000 e 
ss.mm.ii.:  

 

1. nome, cognome, luogo e data di nascita, codice fiscale/P IVA, residenza, recapiti telefonici ; 
2. indirizzo di posta elettronica che sarà l'unico canale di comunicazione utilizzato dal candidato e 

dall'istituto Comprensivo ; 
3. certificata competenza (titolo di studio o di formazione appropriato, con relativo 

punteggio; eventuali esperienze in progetti ecologici ecc.); 

P
D

IC
85

90
05

 -
 A

4D
2E

C
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

33
06

 -
 1

6/
06

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 E



 
 

4. esperienza professionale relativa al profilo per cui si concorre maturata nelle scuole; 
10.essere in possesso della cittadinanza italiana ; 

11.Godere dei diritti civili e politici; 

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel CV o in un’altra documentazione hanno valore 
di autocertificazione. 

➢ Selezione 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 
valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un 
eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 
seguendo l’ordine di graduatoria e in sott’ordine, le preferenze espresse. 
In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente assegnato 
un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria e di preferenza. Il Dirigente 
Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature pervenute, di 
assegnare più incarichi agli stessi docenti, ove ne avessero titolo, seguendo come criterio preferenziale, l’ordine 
di graduatoria. Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno gli incarichi secondo le istanze 
pervenute e nel limite massimo delle figure richieste; 
 

➢ Pagamenti 
Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative e a seguito della erogazione dei fondi; 
 
MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA  
La domanda di partecipazione alla selezione redatta in carta semplice ed  indirizzata al Dirigente Scolastico deve 
pervenire entro e non oltre entro le ore 12.00 del 30 giungo 2022 presso l'Ufficio di segreteria dell'Istituto 
Comprensivo:  
         
                                                                         “SAN GIORGIO IN BOSCO” 
                                                                          Vicolo Giovanni XXIII ,68 
                                                                        35010 SAN GIORGIO IN BOSCO 
                                                                                tel. 0499450890  
                                                                 mail: pdic859005@istruzione.it 
                                                                  pec: pdic859005@pec.istruzione.it 
 
a mezzo raccomandata a/r, posta certificata o mediante consegna a mano all’ Ufficio del Protocollo. 
Sulla busta dovrà essere indicato il mittente e la seguente dicitura:  “Contiene domanda di partecipazione 
all’avviso pubblico del 16/06/2022 Riferimento “Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il 
primo ciclo”. 
 
ESCLUSIONI  
Saranno escluse dalla valutazione le domande:  

➢ pervenute oltre i termini previsti (non farà fede il timbro di spedizione postale); 
➢ pervenute con modalità diverse da quelle previste dal presente bando;  
➢ sprovviste della firma in originale dell’esperto;  
➢ sprovviste del curriculum vitae nel formato europeo;  
➢ sprovviste degli allegati previsti dal presente bando;  
➢ presentate con modello diverso da quello allegato al presente bando;  
➢ presentate da soggetti diversi da quelli previsti dal bando. 

 
 
 L’Istituto Comprensivo non si assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazione  
dipendente da inesattezze nell’indicazione del recapito da parte del concorrente oppure per eventuali disguidi  
imputabili a fatti terzi, a caso fortuito o a causa di forza maggiore;   
 
 

P
D

IC
85

90
05

 -
 A

4D
2E

C
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

33
06

 -
 1

6/
06

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 E

mailto:pdee05100l@istruzione.it
mailto:pdic859005@pec.istruzione.it


 
 

La selezione, da parte del Dirigente Scolastico, avverrà anche con il solo ricevimento di una domanda e sarà 
nominata apposita commissione in caso perverrà più di una domanda. 
I criteri di valutazione sono i seguenti: 

a) Titoli di studio e culturali, pubblicazioni e requisiti  professionali; 

b) Congruenza dell’attività professionale svolta dal candidato con gli specifici obiettivi formativi 

dell’insegnamento; 

c) Precedenti esperienze didattiche maturate nel settore oggetto dell’incarico; 

d) Precedenti collaborazioni con Istituzioni scolastiche e/o Enti pubblici; 

e) Precedenti progetti effettuati positivamente in questa Scuola; 

f) Qualità del progetto presentato; 

g) ipotesi progettuale contenente le condizioni dell’offerta ; 

 
La scuola si riserva di NON procedere all’affidamento degli incarichi o di variare il numero delle ore inizialmente 
previste dal progetto in caso di mancata attivazione dei moduli previsti, per mancanza di risorse finanziarie o 
altro. 
La Dirigente Scolastica, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, sottoscrive il contratto con gli esperti 
esterni. Il compenso spettante sarà erogato al termine della prestazione, previa presentazione della relazione 
finale e della dichiarazione delle ore prestate, della fattura e/o nota di debito, dichiarazione del conto correte 
dedicato per la tracciabilità del flussi finanziari. 
 
Gli incaricati svolgeranno l’attività di servizio presso la sede scolastica dove si attiveranno i moduli. 
 
Ai sensi dell’art. 10 comma 1 della legge 31 ottobre 1996 n. 675 e in seguito specificato dall’art. 13 del D. Lgs. n. 
196 del 2003 (Codice sulla Privacy), i dati personali forniti dal candidato saranno raccolti presso l’Istituto 
Comprensivo di San Giorgio in Bosco per le finalità di gestione della selezione e potranno essere trattati anche 
in forma automatizzata e comunque in ottemperanza alle norme vigenti.  
Il candidato dovrà autorizzare l’Istituto Comprensivo di San Giorgio in Bosco al trattamento dei dati personali. 
 Il titolare del trattamento dei dati è la Dirigente scolastica. 
 
Il presente avviso è affisso all’Albo e pubblicato sul sito internet della scuola: 
                                                  http://www. https://icsangiorgioinbosco.edu.it.  
Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti presso gli Uffici di Segreteria dell’Istituto  
Tel. 049 9450890. 
 
Reclami e ricorsi 
Ai fini dell'esercizio del diritto di accesso ai documenti amministrativi devono essere osservate le disposizioni di 
cui alla vigente normativa. 
Per ogni controversia sarà eletto competente il Foro di Padova.  
 
Trattamento dei dati personali 
I dati acquisiti saranno trattati per la sola gestione del presente bando. 
 

Il Dirigente Scolastico 

Raffaella Fonte

P
D

IC
85

90
05

 -
 A

4D
2E

C
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

33
06

 -
 1

6/
06

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 E



 
 

 

P
D

IC
85

90
05

 -
 A

4D
2E

C
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

33
06

 -
 1

6/
06

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 E

Documento firmato digitalmente da RAFFAELLA FONTE ai sensi del Codice di Amministrazione Digitale e normativa connessa


		2022-06-21T11:29:38+0200
	RAFFAELLA FONTE




